
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 48344 

   Τρ¿À¿À¿ίηÃη Äης υÀ’ αρ. 1367/20846/28-6-2018
(Β’ 2969) αÀόφαÃης και Ä¿υ καν¿νιÃμ¿ύ υÀ’ 
αρ. 1796/25795/1-8-2018 (Β’ 4101) Ä¿υ Πρ¿γράμ-
μαÄ¿ς ΜεÄαÀÄυχιακών ΣÀ¿υδών-ΔΔΠΜΣ με ÄίÄ-
λ¿: «ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ: ΘΕΩ-
ΡΙΑ ΚΑΙ ΠΡΑΞΗ» Äων ΤμημάÄων ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΠΑ-
ΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ, ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟΥ ΤΜΗ-
ΜΑΤΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΠΑΝΕΠΙΣ-
ΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ, ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ.

  Η ΣΥ��ΗΤ�Σ Τ�Υ  ΑΝΕ ΙΣΤΗΜΙ�Υ  ΑΤΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4485/2017 «�ργάνωση »αι ¼ειτουργία της 

ανώτατης ε»παίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα »αι 
ά¼¼ες διατάξεις» (Α’ 114) »αι ιδίως των άρθρων 32 »αι 45.

2. Την παρ. 7 του άρθρου 19 του ν. 4521/2018 (Α’ 38)
»αι της παρ. γ του άρθρου 17 του ν. 4559/2018 (Α’ 142).

3. Την υπό στοιχεία 216772/Ζ1/8-12-2017 απόφαση 
του Υπουργού  αιδείας, Έρευνας »αι Θρησ»ευμάτων 
«Τρόπος »ατάρτισης του ανα¼υτι»ού προϋπο¼ογισμού 
¼ειτουργίας »αι της έ»θεσης βιωσιμότητας των  ρο-
γραμμάτων Μεταπτυχια»ών Σπουδών» (B’ 4334).

4. Τις υπό στοιχεία α) 163204/Ζ1 ΕΞ. Ε ΕΙΓ�Ν/
29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α’ 114) για θέματα μεταπτυχια»ών σπουδών »αι ε»-
πόνησης διδα»τορι»ών διατριβών-�οιπά θέματα», 
β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευ»ρινίσεις σχετι»ά με 
την εφαρμογή διατάξεων του ν.  4485/2017 (Α’  114), 
»αι γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. Ε ΕΙΓ�Ν/22-12-2017 «Εφαρ-
μογή των διατάξεων του ν.  4485/2017 (Α’ 114) για 
θέματα μεταπτυχια»ών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/
9-2-2018 «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α’ 114), ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση -Επανίδρυση 
 ΜΣ σε εφαρμογή των διατάξεων του ν.  4485/2017 
(Α’ 114), »αι στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 «�οινοποίηση δι-
ατάξεων του ν. 4521/2018 (Α’ 38) «Ίδρυση  ανεπιστη-
μίου Δυτι»ής Αττι»ής »αι ά¼¼ες διατάξεις» διευ»ρινιστι-
»ές εγ»υ»¼ίους του Υπουργείου  αιδείας, Έρευνας »αι 
Θρησ»ευμάτων.

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφά¼ιση της ποιότητας στην 
ανώτατη ε»παίδευση. Σύστημα μεταφοράς »αι συσσώ-
ρευσης πιστωτι»ών μονάδων.  αράρτημα διπ¼ώματος» 
(Α’ 189) »αι ιδίως τα άρθρα 14 »αι 15.

6. Το άρθρο 90 του �ώδι»α νομοθεσίας για την �υβέρ-
νηση »αι τα »υβερνητι»ά όργανα (π.δ. 63/2005, A’ 98), το 
οποίο διατηρήθη»ε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

7. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, ¼ειτουργία, διασφά¼ιση 
ποιότητας των σπουδών »αι διεθνοποίηση των ανωτά-
των ε»παιδευτι»ών ιδρυμάτων», (Α’195).

8. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες  ανεπιστημίων »αι 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια ε»παίδευση, πειρα-
ματι»ά σχο¼εία, Γενι»ά Αρχεία του �ράτους »αι ¼οιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

9. Τις αποφάσεις της Συγ»¼ήτου υπ’ αρ. α)1367/20846/
28-6-2018 (Β’ 2969) περί επανίδρυσης διιδρυματι»ού 
διατμηματι»ού  ρογράμματος Μεταπτυχια»ών Σπου-
δών »αι β) υπ’ αρ. 1796/25795/1-8-2018 (Β’ 4101) περί 
έγ»ρισης »ανονισμού του  ρογράμματος Μεταπτυχια-
»ών Σπουδών-ΔΔ ΜΣ με τίτ¼ο: « ��ΙΤΙ�Η ΑΝΩΤΑΤΗΣ 
Ε� ΑΙΔΕΥΣΗΣ: ΘΕΩΡΙΑ �ΑΙ  ΡΑΞΗ» των Τμημάτων Ε Ι-
ΣΤΗΜΩΝ ΤΗΣ Ε� ΑΙΔΕΥΣΗΣ �ΑΙ ��ΙΝΩΝΙ�ΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
 ΑΝΕ ΙΣΤΗΜΙ�Υ  ΑΤΡΩΝ,  ΑΙΔΑΓΩΓΙ��Υ ΤΜΗΜΑΤ�Σ 
ΔΗΜ�ΤΙ�ΗΣ Ε� ΑΙΔΕΥΣΗΣ  ΑΝΕ ΙΣΤΗΜΙ�Υ ΑΙΓΑΙ�Υ, 
ΤΜΗΜΑΤ�Σ ��ΙΝΩΝΙ�ΗΣ �ΑΙ Ε� ΑΙΔΕΥΤΙ�ΗΣ  ��ΙΤΙ-
�ΗΣ  ΑΝΕ ΙΣΤΗΜΙ�Υ  Ε�� �ΝΝΗΣ�Υ.

10. Την απόφαση της ΕΔΕ του  ρογράμματος Μετα-
πτυχια»ών Σπουδών- ΔΔ ΜΣ με τίτ¼ο: « ��ΙΤΙ�Η ΑΝΩ-
ΤΑΤΗΣ Ε� ΑΙΔΕΥΣΗΣ: ΘΕΩΡΙΑ �ΑΙ  ΡΑΞΗ» των Τμημά-
των Ε ΙΣΤΗΜΩΝ ΤΗΣ Ε� ΑΙΔΕΥΣΗΣ �ΑΙ ��ΙΝΩΝΙ�ΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ  ΑΝΕ ΙΣΤΗΜΙ�Υ  ΑΤΡΩΝ,  ΑΙΔΑΓΩΓΙ��Υ 
ΤΜΗΜΑΤ�Σ ΔΗΜ�ΤΙ�ΗΣ Ε� ΑΙΔΕΥΣΗΣ  ΑΝΕ ΙΣΤΗ-
ΜΙ�Υ ΑΙΓΑΙ�Υ, ΤΜΗΜΑΤ�Σ ��ΙΝΩΝΙ�ΗΣ �ΑΙ Ε� ΑΙΔΕΥ-
ΤΙ�ΗΣ  ��ΙΤΙ�ΗΣ  ΑΝΕ ΙΣΤΗΜΙ�Υ  Ε�� �ΝΝΗΣ�Υ 
(συνεδρίαση υπ’ αρ. 4/27-1-2022).

11. Την θετι»ή εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχια-
»ών Σπουδών του  ανεπιστημίου  ατρών (συνεδρίαση 
με αριθμό 44/7.2.2022).

12. Το Ειδι»ό  ρωτό»ο¼¼ο Συνεργασίας των συνεργα-
ζόμενων Τμημάτων.

13. α) Την απόφαση της Συγ»¼ήτου του  ανεπιστημίου 
 ατρών (συνεδρίαση με αριθμό 196/10.2.2022), β) Την 
απόφαση της Συγ»¼ήτου του  ανεπιστημίου Αιγαίου 
(συνεδρίαση με αριθμό 49/13.5.2022), γ) Την απόφαση 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

8 Ιου¼ίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύ¼¼ου 3557

35685

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.07.08 20:33:15
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£35686 Τεύχος B’ 3557/08.07.2022

της Συγ»¼ήτου του  ανεπιστημίου  ε¼οποννήσου (συ-
νεδρίαση 217 - 34/20.6.2022).

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προ»α¼είται δαπάνη σε βάρος του »ρατι»ού 
προϋπο¼ογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Την τροποποίηση της απόφασης υπ’ αρ. 1367/20846/
28-6-2018 (Β’ 2969), από το α»αδημαϊ»ό έτος 2022-2023, 
ως α»ο¼ούθως:

Άρθρο 1
Γενι»ές διατάξεις

Το άρθρο 1 τροποποιείται ως εξής:
Το Τμήμα Επιστημών της Ε»παίδευσης »αι �οινωνι»ής 

Εργασίας του  ανεπιστημίου  ατρών (ως επισπεύδον 
τμήμα), το  αιδαγωγι»ό Τμήμα Δημοτι»ής Ε»παίδευσης 
του  ανεπιστημίου Αιγαίου »αι το Τμήμα �οινωνι»ής »αι 
Ε»παιδευτι»ής  ο¼ιτι»ής του  ανεπιστημίου  ε¼οποννή-
σου, οργανώνουν »αι ¼ειτουργούν από το α»αδημαϊ»ό 
έτος 2022-2023 το Διαπανεπιστημια»ό Διατμηματι»ό 
 ρόγραμμα Μεταπτυχια»ών Σπουδών (ΔΔ ΜΣ) στην 
« ο¼ιτι»ή Ανώτατης Ε»παίδευσης: Θεωρία »αι  ράξη» 
σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής »αι τις 
διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α’ 114). Τη γραμματεια»ή »αι 
διοι»ητι»ή υποστήριξη του προγράμματος ανα¼αμβάνει 
το Τμήμα «Επιστημών της Ε»παίδευσης »αι �οινωνι»ής 
Εργασίας» του  ανεπιστημίου  ατρών.

Άρθρο 2
Αντι»είμενο-Σ»οπός

Το άρθρο 2 τροποποιείται »αι προστίθεται τρίτο εδά-
φιο το οποίο έχει ως εξής:

Τέ¼ος, ως εξειδί»ευση τόσο της πο¼ιτι»ής ανώτατης 
ε»παίδευσης όσο »αι των επιστημών της ε»παίδευσης θα 
εξειδι»εύσει ενδιαφερόμενους στο πεδίο της ε»παίδευ-
σης ε»παιδευτι»ών στα διαφορετι»ά επίπεδα »αι είδη της.

Άρθρο 3
Μεταπτυχια»ός τίτ¼ος

Το άρθρο 3 τροποποιείται ως εξής:
Το Δ.Δ. MΣ απονέμει Δίπ¼ωμα Μεταπτυχια»ών Σπου-

δών (ΔΜΣ) στην « ��ΙΤΙ�Η ΑΝΩΤΑΤΗΣ Ε� ΑΙΔΕΥΣΗΣ: 
ΘΕΩΡΙΑ �ΑΙ  ΡΑΞΗ». � τίτ¼ος του ΔΜΣ στην αγγ¼ι»ή 
γ¼ώσσα είναι «HIGHER EDUCATION POLICY: THEORY AND 
PRAXIS», ενώ στην γα¼¼ι»ή γ¼ώσσα είναι «POLITIQUE 
DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR: THÉORIE ET PRAXIS». 
Το Δ.Δ. ΜΣ έχει δύο ειδι»εύσεις:

1. Στρατηγι»ός Σχεδιασμός »αι Διασφά¼ιση  οιότητας
2. Ε»παίδευση Ε»παιδευτι»ών.

Άρθρο 5
Χρονι»ή διάρ»εια

Το άρθρο 5 τροποποιείται ως εξής:
Για τη ¼ήψη του ΔΜΣ απαιτείται η φοίτηση »αι η επιτυ-

χής ο¼ο»¼ήρωση των συναφών υποχρεώσεων των φοι-
τητών »ατά τη διάρ»εια δύο (2) α»αδημαϊ»ών εξαμήνων.

Άρθρο 6
 ρόγραμμα Σπουδών

Το άρθρο 6 τροποποιείται ως εξής:
1. Για την από»τηση του Διπ¼ώματος Μεταπτυχια»ών 

Σπουδών (ΔΜΣ) απαιτείται η συγ»έντρωση 60 πιστωτι-

»ών μονάδων ECTS ( Μ-ECTS). �ι 30  Μ-ECTS αντιστοι-
χούν στις »άθε είδους ε»παιδευτι»ές δραστηριότητες 
του πρώτου διδα»τι»ού εξαμήνου (30  Μ-ECTS), ενώ 
οι υπό¼οιπες 30  Μ-ECTS αντιστοιχούν στη μεταπτυχι-
α»ή διατριβή. Για τον ορισμό των πιστωτι»ών μονάδων 
ισχύουν τα αναφερόμενα στις διατάξεις του άρθρου 14 
του ν. 3374/2005.

2. Η παρα»ο¼ούθηση ό¼ων των ε»παιδευτι»ών δρα-
στηριοτήτων είναι υποχρεωτι»ή »αι αποτε¼εί προϋπό-
θεση για την αξιο¼όγηση του φοιτητή.

3. Μέρος του  ρογράμματος Σπουδών ή »αι ο¼ό»¼ηρο 
το  ρόγραμμα μπορεί να παρέχεται ε»τός από την ε¼¼η-
νι»ή »αι σε ξένη γ¼ώσσα (αγγ¼ι»ή ή/»αι γα¼¼ι»ή), μετά 
από απόφαση της Ειδι»ής Διιδρυματι»ής Επιτροπής.

4. Μέρος του προγράμματος (ως το 35%) μπορεί να 
προσφέρεται εξ αποστάσεως (παρ. 3 του άρθρου 30  
του ν. 4485/2017). Σε »άθε περίπτωση το πρόγραμμα 
α»ο¼ουθεί τις σχετι»ές »είμενες διατάξεις.

5. Το  ρόγραμμα Σπουδών περι¼αμβάνει τρεις Θεμα-
τι»ές Ενότητες το πρώτο εξάμηνο, »άθε μια αντιστοιχεί 
σε 9 ECTS ήτοι συνο¼ι»ά 27  Μ/ECTS »αι ένα σεμινάριο 
επιστημονι»ού προβ¼ηματισμού (Colloquium) που αντι-
στοιχεί σε 3  Μ/ECTS.

6. Το  ρόγραμμα Σπουδών διαρθρώνεται ως εξής:
Ειδί»ευση: Στρατηγι»ός Σχεδιασμός »αι Διασφά¼ιση 

 οιότητας
Α’ εξάμηνο
ΘΕ 1: Ευρωπαϊ»ό »αι Ε¼¼ηνι»ό  ¼αίσιο Ανώτατης Ε»-

παίδευσης (9 ECTS) 
ΘΕ 2: Στρατηγι»ός Σχεδιασμός(9 ECTS)
ΘΕ 3: Διασφά¼ιση  οιότητας (9 ECTS)
Colloquium (3 ECTS)
Β’εξάμηνο
Διπ¼ωματι»ή Εργασία (30 ECTS)
Ειδί»ευση: Ε»παίδευση Ε»παιδευτι»ών
Α’ εξάμηνο
ΘΕ 1: Ευρωπαϊ»ό »αι Ε¼¼ηνι»ό  ¼αίσιο Ανώτατης Ε»-

παίδευσης (9 ECTS)
ΘΕ 2: Ιστορι»ό π¼αίσιο - �οινωνι»ή Διάσταση Ανώτατης 

Ε»παίδευσης (9 ECTS)
ΘΕ 3: Ε»παίδευση Ε»παιδευτι»ών: Θεωρία »αι  ράξη 

(9 ECTS).
Colloquium (3 ECTS)
Β’εξάμηνο
Διπ¼ωματι»ή Εργασία (30 ECTS)

Άρθρο 7
Αριθμός εισα»τέων

Το άρθρο 7 τροποποιείται ως εξής:
� αριθμός των εισα»τέων στο Δ.Δ. ΜΣ για την από-

»τηση ΔΜΣ ορίζεται »ατ’ ανώτατο όριο σε ε»ατό (100) 
άτομα »ατ’ έτος.

� α»ριβής αριθμός εισα»τέων »αθώς »αι ο αριθμός 
εισα»τέων ανά ειδί»ευση, για »άθε α»αδημαϊ»ό έτος 
»αθορίζεται με απόφαση της Ειδι»ής Διιδρυματι»ής 
Επιτροπής. �ι υποψήφιοι φοιτητές θα μπορούν να δη-
¼ώνουν είτε μια από τις δύο ειδι»εύσεις είτε εφόσον 
δη¼ώνουν »αι τις δύο θα πρέπει να τις δη¼ώνουν με 
σειρά προτίμησης.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 35687Τεύχος B’ 3557/08.07.2022

Άρθρο 9
Υ¼ι»οτεχνι»ή υποδομή

Το άρθρο 9 τροποποιείται ως εξής:
�ι ανάγ»ες ¼ειτουργίας του Δ.Δ. ΜΣ θα »α¼ύπτονται 

από την υπάρχουσα υ¼ι»οτεχνι»ή υποδομή του Τμήμα-
τος Επιστημών της Ε»παίδευσης »αι �οινωνι»ής Εργασί-
ας του  ανεπιστημίου  ατρών.

Άρθρο 11
Ανα¼υτι»ός  ροϋπο¼ογισμός

Το άρθρο 11 τροποποιείται ως εξής:
Με βάση τον μέγιστο αριθμό δυνητι»ού αριθμού ει-

σα»τέων, ο ανα¼υτι»ός προϋπο¼ογισμός »αθορίζεται 
ως εξής:

Α. Έσοδα (σε ευρώ)

1. Τέ¼η φοίτησης (3.000 €/φοιτητή) 300.000

Σύνο¼ο εσόδων 300.000

Β. Έξοδα (σε ευρώ)
Β1. �ειτουργι»ά έξοδα ιδρύματος (30% των εσόδων 

παρα»ρατούμενα από τον Ε��Ε βάσει της παρ. 4 του 
άρθρου 37 του ν. 4485/2017).

Σύνο¼ο παρα»ράτησης 
από Ε��Ε μετά την αφαίρεση 
των τριάντα (30) υποτροφιών

63.000

Β2. �ειτουργι»ά έξοδα Δ.Δ. ΜΣ (70% των εσόδων)

1. Δαπάνες εξοπ¼ισμού 
»αι δαπάνες ¼ογισμι»ού

16.000

2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών 
σε μεταπτυχια»ούς φοιτητές

90.000

3. Δαπάνες ανα¼ωσίμων 13.000

4. Δαπάνες μετα»ινήσεων διδασ»όντων 24.000

5. Αμοιβές διδασ»όντων 
που δεν υπηρετούν σε θέσεις ΔΕ 

57.000

6. Αμοιβές διοι»ητι»ής υποστήριξης 12.000

7. Αμοιβές τεχνι»ής υποστήριξης 7.000

8. �οιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα 
διεθνοποίησης, δημοσιότητας-
προβο¼ής, αγοράς ε»παιδευτι»ού 
υ¼ι»ού, οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες 
εργασιών πεδίου, ».τ.¼.

18.000

Σύνο¼ο ¼ειτουργι»ών εξόδων 237.000

Το »όστος ¼ειτουργίας του Δ.Δ. ΜΣ θα »α¼υφθεί σε 
πρώτη φάση από τα τέ¼η φοίτησης των μεταπτυχια»ών 
φοιτητών, ενώ στη συνέχεια προβ¼έπεται να »α¼ύπτεται 
»αι από ά¼¼ες πηγές όπως διμερείς συμφωνίες, δωρεές, 
χορηγίες, ερευνητι»ά προγράμματα, ».¼π.

Τροποποίηση του προγράμματος μαθημάτων »αι 
ανα»ατανομή μεταξύ των εξαμήνων μπορεί να γίνει 
με απόφαση των αρμοδίων οργάνων »αι έγ»ριση της 
Συγ»¼ήτου.

�ατά τα ¼οιπά ισχύει η απόφαση υπ’ αρ. 1367/20846/
28-6-2018 (Β’ 2969) της Συγ»¼ήτου.

Μεταβατι»ές Διατάξεις
Για τους μεταπτυχια»ούς φοιτητές που εισήχθησαν 

έως »αι το α»αδημαϊ»ό έτος 2021-2022 ισχύουν οι προ-
ηγούμενες αποφάσεις της Συγ»¼ήτου.

Β. Την τροποποίηση υπ’ αρ.   1796/25795/1-8-2018 
(Β’ 4101) του �ανονισμού του  ρογράμματος Μεταπτυ-
χια»ών Σπουδών-ΔΔ ΜΣ με τίτ¼ο: « ��ΙΤΙ�Η ΑΝΩΤΑ-
ΤΗΣ Ε� ΑΙΔΕΥΣΗΣ: ΘΕΩΡΙΑ �ΑΙ  ΡΑΞΗ» των Τμημάτων 
Ε ΙΣΤΗΜΩΝ ΤΗΣ Ε� ΑΙΔΕΥΣΗΣ �ΑΙ ��ΙΝΩΝΙ�ΗΣ ΕΡΓΑ-
ΣΙΑΣ  ΑΝΕ ΙΣΤΗΜΙ�Υ  ΑΤΡΩΝ,  ΑΙΔΑΓΩΓΙ��Υ ΤΜΗ-
ΜΑΤ�Σ ΔΗΜ�ΤΙ�ΗΣ Ε� ΑΙΔΕΥΣΗΣ  ΑΝΕ ΙΣΤΗΜΙ�Υ 
ΑΙΓΑΙ�Υ, ΤΜΗΜΑΤ�Σ ��ΙΝΩΝΙ�ΗΣ �ΑΙ Ε� ΑΙΔΕΥΤΙ�ΗΣ 
 ��ΙΤΙ�ΗΣ  ΑΝΕ ΙΣΤΗΜΙ�Υ  Ε�� �ΝΝΗΣ�Υ, από το 
α»αδημαϊ»ό έτος 2022-2023, ως α»ο¼ούθως:

Άρθρο 3.
ΑΝΤΙ�ΕΙΜΕΝ� - Σ�� �Σ

Το πρώτο εδάφιο του άρθρου 3 τροποποιείται »αι 
προστίθεται το εξής:

Τέ¼ος, ως εξειδί»ευση τόσο της πο¼ιτι»ής ανώτατης 
ε»παίδευσης όσο »αι των επιστημών της ε»παίδευσης θα 
εξειδι»εύσει ενδιαφερόμενους στο πεδίο της ε»παίδευ-
σης ε»παιδευτι»ών στα διαφορετι»ά επίπεδα »αι είδη της.

Το τέταρτο εδάφιο του άρθρου τροποποιείται »αι προ-
στίθεται το εξής: 

Στον τίτ¼ο αναφέρεται »αι η ειδί»ευση.

Άρθρο 5.
ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΜΕΤΑ ΤΥΧΙΑ�ΩΝ Φ�ΙΤΗΤΩΝ

Η παρ. ένα (1) του άρθρου 5 τροποποιείται ως εξής:
1. Η εισαγωγή των μεταπτυχια»ών φοιτητών στο 

Δ.Δ. ΜΣ για »άθε α»αδημαϊ»ό έτος πραγματοποιείται 
ύστερα από δημόσια πρόσ»¼ηση ε»δή¼ωσης ενδιαφέ-
ροντος με απόφαση της ΕΔΕ. Η πρόσ»¼ηση ε»δή¼ωσης 
ενδιαφέροντος μπορεί να γίνεται σε δύο χρονι»ούς »ύ-
»¼ους »αι για »άθε »ύ»¼ο αναφέρεται η »ατα¼η»τι»ή 
ημερομηνία υποβο¼ής αιτήσεων »αι δι»αιο¼ογητι»ών 
το αργότερο εντός 30 ημερών από την ημερομηνία 
δημοσίευσης της πρόσ»¼ησης. Η δημοσίευση της 
πρόσ»¼ησης γίνεται από το  ανεπιστήμιο  ατρών με 
ευθύνη του Τμήματος Επιστημών της Ε»παίδευσης »αι 
�οινωνι»ής Εργασίας, ενώ το σχετι»ό »όστος βαρύνει 
το Δ.Δ. ΜΣ.

Με απόφαση της ΕΔΕ ορίζεται »άθε έτος η Επιτροπή 
Αξιο¼όγησης Υποψηφίων, η οποία απαρτίζεται από τρία 
μέ¼η, ε» των οποίων τα δύο του¼άχιστον είναι από το 
 ανεπιστήμιο  ατρών.

Η επι¼ογή ο¼ο»¼ηρώνεται μέχρι την 30/9 »άθε έτους.
Τα απαιτούμενα δι»αιο¼ογητι»ά περι¼αμβάνονται στο 

 αράρτημα 1, »αθώς »αι στην προ»ήρυξη ε»δή¼ωσης 
ενδιαφέροντος »άθε έτους.

�ι υποψήφιοι υποβά¼¼ουν την αίτησή τους η¼ε-
»τρονι»ά στο portal: https://matrix.upatras.gr/sap/bc/
webdynpro/sap/zups_pg_adm#

Για περισσότερες π¼ηροφορίες, οι υποψήφιοι μπορούν 
να απευθύνονται στο:

mahep@upatras.gr



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£35688 Τεύχος B’ 3557/08.07.2022

Η παρ. τέσσερα (4) του παρόντος άρθρου τροποποι-
είται ως εξής:

� αριθμός των εισα»τέων στο Δ.Δ. ΜΣ για την από-
»τηση ΔΜΣ ορίζεται »ατ’ανώτατο όριο σε ε»ατό (100) 
άτομα »ατ’ έτος. � α»ριβής αριθμός εισα»τέων για »άθε 
α»αδημαϊ»ό έτος »αθορίζεται με απόφαση της ΕΔΕ »αι 
αναφέρεται στην πρόσ»¼ηση ε»δή¼ωσης ενδιαφέροντος.

Άρθρο 6.
ΔΙΑΡ�ΕΙΑ Φ�ΙΤΗΣΗΣ - ΕΓΓΡΑΦΕΣ

Η παρ. ένα (1) του άρθρου 6 τροποποιείται ως εξής:
1. Για τη ¼ήψη του ΔΜΣ απαιτείται η φοίτηση »αι η 

επιτυχής ο¼ο»¼ήρωση των συναφών υποχρεώσεων των 
φοιτητών »ατά τη διάρ»εια των δύο (2) συνεχόμενων 
α»αδημαϊ»ών εξαμήνων που διαρ»εί το πρόγραμμα.

Η παρ. δύο (2) »αι τρία (3) του παρόντος άρθρου τρο-
ποποιείται ως εξής:

2. Ένας φοιτητής μπορεί να ζητήσει αναστο¼ή φοίτη-
σης, το πο¼ύ για δύο (2) συνεχόμενα α»αδημαϊ»ά εξάμη-
να εφόσον συντρέχουν αποδεδειγμένα σοβαροί ¼όγοι. 
Η ¼ήψη της σχετι»ής απόφασης αποτε¼εί αρμοδιότητα 
της Ειδι»ής Διιδρυματι»ής Επιτροπής. Τα δύο (2) εξάμηνα 
αναστο¼ής της φοιτητι»ής ιδιότητας δεν προσμετρώνται 
στην προβ¼επόμενη ανώτατη διάρ»εια »ανονι»ής φοίτη-
σης. Η αναστο¼ή φοίτησης δεν επηρεάζει την παράταση 
φοίτησης ¼όγω αποτυχίας στις εξετάσεις ή την παράταση 
ο¼ο»¼ήρωσης της διπ¼ωματι»ής εργασίας. Ανά¼ογα με 
τον χρόνο »ατά τον οποίο χορηγείται η αναστο¼ή, ανα-
στέ¼¼εται η »αταβο¼ή του συνό¼ου των τε¼ών φοίτησης 
ή των δόσεων που απομένουν, ενώ παρά¼¼η¼α »ατο-
χυρώνονται τα αποτε¼έσματα των μέχρι τότε επιτυχών 
εξετάσεων του φοιτητή. Μετά το πέρας του ανώτατου 
ορίου αναστο¼ής φοίτησης αν ο φοιτητής δεν εγγραφεί 
στο πρόγραμμα διαγράφεται αυτοδί»αια.

3. Η φοίτηση δια»όπτεται αυτοδί»αια με το πέρας του 
3ου εξαμήνου [δύο εξάμηνα φοίτησης συν ά¼¼ο ένα (1) 
εξάμηνο παράτασης].

Άρθρο 7.
Ε� ΑΙΔΕΥΤΙ�Η Δ�ΜΗ Τ�Υ Δ.Δ. ΜΣ - 
 Ρ�ΓΡΑΜΜΑ Σ �ΥΔΩΝ

�ι παρ. 1, 4, 7, 8, 9, 10, 12, 13 »αι 14 του άρθρου 7 
τροποποιούνται ως εξής:

1. Το »άθε μορφής ε»παιδευτι»ό έργο »αι οι αντίστοι-
χες εξετάσεις »αθώς »αι οι επανα¼ηπτι»ές εξετάσεις δι-
ενεργούνται σύμφωνα με το Α»αδημαϊ»ό Ημερο¼όγιο 
όπως αυτό ορίζεται από τη Σύγ»¼ητο του Ιδρύματος.

Η παρ. τέσσερα (4) του παρόντος άρθρου τροποποι-
είται ως εξής:

4. Για την από»τηση του Διπ¼ώματος Μεταπτυχια»ών 
Σπουδών (ΔΜΣ) απαιτείται η συγ»έντρωση 60 πιστωτι-
»ών μονάδων ECTS ( Μ/ECTS). �ι 30  Μ/ECTS αντιστοι-
χούν στις »άθε είδους ε»παιδευτι»ές δραστηριότητες 
του πρώτου α»αδημαϊ»ού εξαμήνου, ενώ οι υπό¼οιπες 
30  Μ-ECTS αντιστοιχούν στη διπ¼ωματι»ή εργασία. Για 
τον ορισμό των πιστωτι»ών μονάδων ισχύουν τα αναφε-
ρόμενα στις διατάξεις του άρθρου 14 του ν. 3374/2005.

7. �ι »άθε μορφής ε»παιδευτι»ές δραστηριότητες 
πραγματοποιούνται δια ζώσης. Είναι δυνατό όμως μέρος 

του προγράμματος (ως το 35%) να προσφέρεται εξ απο-
στάσεως μετά από απόφαση της ΕΔΕ (παρ. 3 του άρθρου 
30 του ν. 4485/2017). Σε »άθε περίπτωση, το πρόγραμμα 
α»ο¼ουθεί τις τρέχουσες »είμενες νομοθετι»ές ρυθμίσεις.

Η παρ. ο»τώ (8) του παρόντος άρθρου τροποποιείται 
ως εξής:

8. Το  ρόγραμμα Σπουδών περι¼αμβάνει στο πρώτο 
εξάμηνο τρεις ΘΕ οι οποίες αντιστοιχούν σε 27  Μ-ECTS 
συνο¼ι»ά »αι ένα σεμινάριο επιστημονι»ού προβ¼ηματι-
σμού (colloquium) που αντιστοιχεί σε 3  Μ-ECTS.

Η παρ. εννέα (9) του παρόντος άρθρου τροποποιείται 
ως εξής:

9. Το  ρόγραμμα Σπουδών διαρθρώνεται σε Θεματι-
»ές Ενότητες »αι σε διδα»τι»ά εξάμηνα ως εξής:

Το  ρόγραμμα Σπουδών διαρθρώνεται ως εξής:
Ειδί»ευση: Στρατηγι»ός Σχεδιασμός »αι Διασφά¼ιση 

 οιότητας
Α’ εξάμηνο
ΘΕ 1: Ευρωπαϊ»ό »αι Ε¼¼ηνι»ό  ¼αίσιο Ανώτατης Ε»-

παίδευσης (9 ECTS) 
ΘΕ 2: Στρατηγι»ός Σχεδιασμός (9 ECTS)
ΘΕ 3: Διασφά¼ιση  οιότητας (9 ECTS)
Colloquium (3 ECTS)
Β’εξάμηνο
Διπ¼ωματι»ή Εργασία (30 ECTS)
Ειδί»ευση: Ε»παίδευση Ε»παιδευτι»ών
Α’ εξάμηνο
ΘΕ 1: Ευρωπαϊ»ό »αι Ε¼¼ηνι»ό  ¼αίσιο Ανώτατης Ε»-

παίδευσης (9 ECTS)
ΘΕ 2: Ιστορι»ό π¼αίσιο - �οινωνι»ή Διάσταση Ανώτατης 

Ε»παίδευσης (9 ECTS)
ΘΕ 3: Ε»παίδευση Ε»παιδευτι»ών: Θεωρία »αι  ράξη 

(9 ECTS). 
Colloquium (3 ECTS)
Β’εξάμηνο
Διπ¼ωματι»ή Εργασία (30 ECTS)
Η παρ. δέ»α (10) του παρόντος άρθρου τροποποιείται 

ως εξής:
10. �ι Θεματι»ές Ενότητες ΘΕ 2 »αι ΘΕ 3 περι¼αμ-

βάνουν »αι πρα»τι»ή/εργαστηρια»ή άσ»ηση η οποία 
εμπεριέχεται στις 9  Μ/ECTS »άθε θεματι»ής ενότητας.

Η παρ. δώδε»α (12) του παρόντος άρθρου τροποποι-
είται ως εξής:

12. Για »άθε Θεματι»ή Ενότητα ορίζεται ένας συντονιστής 
από την ΕΔΕ ο οποίος συντονίζει τις διδα»τι»ές παρεμβά-
σεις των συμμετεχόντων στη Θεματι»ή Ενότητα. � συντο-
νιστής είναι επίσης υπεύθυνος της »αταχώρισης των βαθ-
μο¼ογιών των φοιτητών στο π¼ηροφορια»ό σύστημα του 
 ανεπιστημίου  ατρών. � υπεύθυνος συντονιστής πρέπει 
να είναι διδάσ»ων του προγράμματος. Για την διπ¼ωματι»ή 
εργασία ορίζεται από την ΕΔΕ ένας επιβ¼έπων »αθηγητής 
»αι μια τριμε¼ής επιτροπή παρα»ο¼ούθησης »αι εξέτασης.

Η παρ. δε»ατρία (13) του παρόντος άρθρου τροπο-
ποιείται ως εξής:

13. Σεμινάριο επιστημονι»ού προβ¼ηματισμού 
(Colloquium).

Το σεμινάριο επιστημονι»ού προβ¼ηματισμού 
(colloquium) περι¼αμβάνει παρουσιάσεις εισηγήσεις 
των φοιτητών πάνω σε συγ»ε»ριμένα θέματα. �ι πα-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 35689Τεύχος B’ 3557/08.07.2022

ρουσιάσεις-εισηγήσεις πραγματοποιούνται ενώπιον 
α»ροατηρίου που περι¼αμβάνει το σύνο¼ο των φοιτητών 
»αι ομάδας διδασ»όντων. Η επίδοση »άθε φοιτητή στο 
colloquium αξιο¼ογείται με βάση, αφενός, την ποιότη-
τα »αι την π¼ηρότητα της εισήγησής του, αφετέρου, τα 
»ριτι»ά σχό¼ια »αι τις παρεμβάσεις του σε παρουσιάσεις 
ά¼¼ων φοιτητών, με ά¼¼α ¼όγια την ποιότητα της ενεργη-
τι»ής συμμετοχής του. Η αξιο¼όγηση της επίδοσης »άθε 
φοιτητή γίνεται από »οινού από την ομάδα διδασ»όντων 
που συμμετείχαν στο αντίστοιχο colloquium.

Η περίπτωση α της παραγράφου δέ»α τέσσερα (14) 
του παρόντος άρθρου τροποποιείται ως εξής:

14. Συνθετι»ές εργασίες σε »άθε Θεματι»ή Ενότητα
α) Σε »άθε Θεματι»ή Ενότητα οι φοιτητές οφεί¼ουν να 

συγγράψουν μία ατομι»ή συνθετι»ή εργασία υπό την επί-
β¼εψη »αι »αθοδήγηση ενός διδάσ»οντος. �ι εργασίες 
αυτές θα πρέπει να έχουν έ»ταση από 4.000 έως 6.000 
¼έξεις (μη συμπερι¼αμβανομένων των αναφορών). Στην 
περίπτωση των Θεματι»ών Ενοτήτων 2 »αι 3 της ειδί-
»ευσης «Στρατηγι»ός Σχεδιασμός »αι Διασφά¼ιση  οι-
ότητας» οι εργασίες μπορεί να είναι ομαδι»ές (ανά δύο).

Άρθρο 8.
ΔΙ �ΩΜΑΤΙ�Η ΕΡΓΑΣΙΑ

Τροποποιείται η πρώτη παρ. του άρθρου 8 ως εξής:
1. Ε»πόνηση διπ¼ωματι»ής εργασίας, ορισμός επιβ¼έ-

ποντος ».¼π.
α) Μετά την ο¼ο»¼ήρωση του 1ου εξαμήνου, η ΕΔΕ 

προβαίνει στις αναθέσεις των θεμάτων των διπ¼ωματι-
»ών εργασιών, ορίζοντας παρά¼¼η¼α για »άθε διατριβή-
εργασία τον επιβ¼έποντα διδάσ»οντα του προγράμμα-
τος »αι τα δύο ά¼¼α μέ¼η της εξεταστι»ής επιτροπής.

β) Η διπ¼ωματι»ή εργασία πρέπει να ο¼ο»¼ηρωθεί σε 
διάστημα ενός εξαμήνου.

γ) Η διπ¼ωματι»ή εργασία θα πρέπει να έχει έ»ταση 
του¼άχιστον 15.000 ¼έξεις. Μετά την ο¼ο»¼ήρωσή της, 
»αι εφόσον υπάρχει »αι η σύμφωνη γνώμη του επιβ¼έ-
ποντος »αι της τριμε¼ούς η διπ¼ωματι»ή εργασία υπο-
στηρίζεται δημόσια.

Άρθρο 9.
Υ �ΧΡΕΩΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ �ΗΨΗ Τ�Υ ΔΜΣ 
�ΑΙ Υ ���ΓΙΣΜ�Σ ΒΑΘΜ�Υ ΔΜΣ

Το άρθρο 9 τροποποιείται ως εξής:
1. � μεταπτυχια»ός φοιτητής ο¼ο»¼ηρώνει τις υπο-

χρεώσεις του για τη ¼ήψη του ΔΜΣ εφόσον έχει ο¼ο»¼η-
ρώσει επιτυχώς ό¼ες τις προβ¼επόμενες στα προηγού-
μενα άρθρα του παρόντος �ανονισμού ε»παιδευτι»ές 
υποχρεώσεις του μέσα στις προβ¼επόμενες προθεσμίες 
(περι¼αμβανομένων »αι των σχετι»ών επανα¼ήψεων, 
παρατάσεων »αι αναστο¼ών) »αι έχει συγ»εντρώσει »αι 
τον απαιτούμενο ε¼άχιστο αριθμό των 60  Μ-ECTS.

2. � τε¼ι»ός βαθμός του ΔΜΣ προ»ύπτει από τον βαθμό 
των μεταπτυχια»ών μαθημάτων »αι τον βαθμό της ΔΕ, σύμ-
φωνα με απόφαση της ΕΔΕ του Τμήματος, ως α»ο¼ούθως:

� βαθμός του Διπ¼ώματος Μεταπτυχια»ών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) προ»ύπτει από τον σταθμι»ό μέσο όρο των μα-
θημάτων του  ΜΣ »αι της Διπ¼ωματι»ής Εργασίας (η 
στάθμιση γίνεται από τις πιστωτι»ές μονάδες των μα-
θημάτων »αι της διπ¼ωματι»ής εργασίας) »αι υπο¼ογί-

ζεται, με α»ρίβεια δεύτερου δε»αδι»ού ψηφίου, με τον 
α»ό¼ουθο τρόπο:

� βαθμός »άθε Θεματι»ής Ενότητας, του Colloquium 
»αι της διπ¼ωματι»ής εργασίας πο¼¼απ¼ασιάζεται με τον 
αντίστοιχο βαθμό πιστωτι»ών μονάδων (ECTS) »αι το 
άθροισμα των γινομένων διαιρείται με τον αριθμό πιστω-
τι»ών μονάδων που απαιτούνται για τη ¼ήψη του ΔΜΣ.

� βαθμός του ΔΜΣ πιστοποιεί την επιτυχή αποπε-
ράτωση των σπουδών του ΜΦ. Στα απονεμόμενα ΔΜΣ 
αναγράφεται χαρα»τηρισμός �α¼ώς, �ίαν �α¼ώς, Άριστα 
που αντιστοιχεί σε:

- «Άριστα» από 8,50 έως 10
- «�ίαν �α¼ώς» από 6,50 έως 8,49
- «�α¼ώς» από 5 έως 6,49
Η απονομή των τίτ¼ων ΔΜΣ εγ»ρίνεται από την Ε.Δ.Ε.
α) � βαθμός του ΔΜΣ προ»ύπτει με πο¼¼απ¼ασια-

σμό των βαθμών ό¼ων των Θεματι»ών Ενοτήτων, του 
colloquium »αι της διπ¼ωματι»ής εργασίας επί τον αντί-
στοιχο αριθμό  Μ-ECTS, εν συνεχεία πρόσθεση ό¼ων 
των γινομένων »αι τέ¼ος διαίρεση του αθροίσματος διά 
του αριθμού 60.

Άρθρο 10.
ΤΕ�Η Φ�ΙΤΗΣΗΣ

Η παρ. τρία (3) του άρθρου 10 τροποποιείται ως εξής:
3. Τα τέ¼η φοίτησης στο Δ.Δ. ΜΣ »αταβά¼¼ονται σε 

δύο ισόποσες δόσεις. Η πρώτη δόση »αταβά¼¼εται με 
την εγγραφή του μεταπτυχια»ού φοιτητή σε προθεσμίες 
που έχουν »αθοριστεί στη σχετι»ή πρόσ»¼ηση ε»δή¼ω-
σης ενδιαφέροντος »αι η δεύτερη δόση »αταβά¼¼εται 
στην αρχή του 2ου α»αδημαϊ»ού εξαμήνου. Η »αταβο¼ή 
των τε¼ών φοίτησης γίνεται στον Ειδι»ό �ογαριασμό 
�ονδυ¼ίων Έρευνας (Ε��Ε) του  ανεπιστημίου  ατρών, 
ο οποίος είναι αρμόδιος για τη διαχείρισή τους.

Άρθρο 20
ΔΙ�Ι�ΗΤΙ�Η Υ �ΣΤΗΡΙΞΗ - 
Υ�Ι��ΤΕΧΝΙ�Η Υ �Δ�ΜΗ

Το άρθρο 20 τροποποιείται ως εξής:
1. Το Τμήμα Επιστημών της Ε»παίδευσης »αι �οινωνι-

»ής Εργασίας του  ανεπιστημίου  ατρών έχει την ευθύ-
νη της διοι»ητι»ής υποστήριξης της οργάνωσης »αι της 
¼ειτουργίας του Δ.Δ. ΜΣ.

2. Το Δ.Δ. ΜΣ υποστηρίζεται διοι»ητι»ά από τη Γραμ-
ματεία του  ρογράμματος η οποία είναι εγ»ατεστημένη 
στο Τμήμα Επιστημών της Ε»παίδευσης »αι �οινωνι»ής 
Εργασίας του  ανεπιστημίου  ατρών »αι βρίσ»εται υπό 
την επιστασία της Γραμματείας του Τμήματος. Η Γραμ-
ματεία του Δ.Δ. ΜΣ έχει ως »αθή»ον τη γραμματεια»ή 
υποστήριξη των οργάνων διοί»ησης του Δ.Δ. ΜΣ, όπως 
επίσης »αι την προετοιμασία της διαδι»ασίας εισαγωγής 
μεταπτυχια»ών φοιτητών, την εγγραφή των μεταπτυχι-
α»ών φοιτητών »αι την τήρηση των σχετι»ών αρχείων 
»αι μητρώων, την τήρηση των οι»ονομι»ών στοιχείων 
του  ρογράμματος, την »αταχώριση βαθμο¼ογιών ».¼π.

3. Η διοι»ητι»ή »αι τεχνι»ή υποστήριξη του Δ.Δ. ΜΣ 
μπορεί να ανατίθεται σε διοι»ητι»ό »αι τεχνι»ό προσω-
πι»ό που υπηρετεί στα συνεργαζόμενα Τμήματα »αι στα 
συνεργαζόμενα Ιδρύματα, »αθώς επίσης »αι σε εξωτερι-
»ούς συνεργάτες με συμβάσεις έργου.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£35690 Τεύχος B’ 3557/08.07.2022

4. �ι ανάγ»ες ¼ειτουργίας του Δ.Δ. ΜΣ θα »α¼ύπτο-
νται από την υπάρχουσα υ¼ι»οτεχνι»ή υποδομή του 
Τμήματος Επιστημών της Ε»παίδευσης »αι �οινωνι»ής 
Εργασίας του  ανεπιστημίου  ατρών.

Άρθρο 21.
 Ρ�Ϋ ���ΓΙΣΜ�Σ - 
�Ι��Ν�ΜΙ�Η ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ Τ�Υ Δ.Δ. ΜΣ

Το άρθρο 21 τροποποιείται ως εξής:
1. Το Δ.Δ. ΜΣ δεν χρηματοδοτείται από την  ο¼ιτεία, 

ούτε από τα συνεργαζόμενα ΑΕΙ, ούτε από ά¼¼ες πηγές 
μεταξύ αυτών που αναφέρονται στην παρ. 1 του άρθρου 
37 του ν. 4485/2017. �ατά συνέπεια, η μόνη ενα¼¼α»τι»ή 
νόμιμη πηγή εσόδων για την »ά¼υψη των στοιχειωδών 
δαπανών ¼ειτουργίας του Δ.Δ. ΜΣ είναι τα τέ¼η φοίτησης.

2. � προϋπο¼ογισμός του Δ.Δ. ΜΣ έχει »αταρτιστεί 
με βάση την απόφαση της ΕΔΕ περί ορισμού των τε¼ών 
φοίτησης στο ποσό των 3.000 ευρώ για ο¼ό»¼ηρη τη 
διάρ»εια των σπουδών.

3.  οσοστό 30% επί των εσόδων του Δ.Δ. ΜΣ παρα-
»ρατείται από τον Ειδι»ό �ογαριασμό �ονδυ¼ίων Έρευ-
νας (Ε��Ε) του  ανεπιστημίου  ατρών για »ά¼υψη ¼ει-
τουργι»ών εξόδων του Ιδρύματος, με προτεραιότητα 
στην »ά¼υψη των αναγ»ών των  ΜΣ που ¼ειτουργούν 
χωρίς τέ¼η φοίτησης (εδάφιο β’ της παρ. 4 του άρθρου 
37 του ν. 4485/2017).

4. �ατόπιν των ανωτέρω παραγράφων 2 »αι 3, ο ετή-
σιος προϋπο¼ογισμός εσόδων »αι εξόδων του Δ.Δ. ΜΣ 
διαμορφώνεται ως εξής:

 ροϋπο¼ογισμός Δ.Δ. ΜΣ
5. � προϋπο¼ογισμός του Δ.Δ. ΜΣ δύναται να ανα-

μορφώνεται με απόφαση της Ε.Δ.Ε. »ατόπιν εισήγησης 
του Διευθυντή του οι»είου  .Μ.Σ., στο σύνο¼ο του υπό 
την προϋπόθεση ότι υπάρχει διαφοροποίηση στα έσο-
δα, ή ανά »ατηγορία δαπάνης υπό την προϋπόθεση ότι 
οι πόροι που μεταφέρονται δεν υπερβαίνουν το εί»οσι 
τοις ε»ατό (20%) του προϋπο¼ογισμού, »αι υπό τον όρο 
τήρησης »αι διασφά¼ισης της δημοσιονομι»ής ουδετε-
ρότητας του προϋπο¼ογισμού »άθε  .Μ.Σ.»

6. Η οι»ονομι»ή διαχείριση των »άθε μορφής εσόδων 
των Δ.Δ. ΜΣ γίνεται από τον Ε��Ε του  ανεπιστημίου 
 ατρών. Με βάση τον μέγιστο αριθμό δυνητι»ού αριθ-
μού εισα»τέων, ο ανα¼υτι»ός προϋπο¼ογισμός »αθορί-
ζεται ως εξής:

Α. Έσοδα (σε ευρώ)

1. Τέ¼η φοίτησης (3.000 €/φοιτητή) 300.000

Σύνο¼ο εσόδων 300.000

Β. Έξοδα (σε ευρώ)
Β1. �ειτουργι»ά έξοδα ιδρύματος (30% των εσόδων 

παρα»ρατούμενα από τον Ε��Ε βάσει της παρ. 4 του 
άρθρου 37 του ν. 4485/2017)

Σύνο¼ο παρα»ράτησης από Ε��Ε 
μετά την αφαίρεση των υποτροφιών

63.000

Β2. �ειτουργι»ά έξοδα Δ.Δ. ΜΣ (70% των εσόδων)

1. Δαπάνες εξοπ¼ισμού 
»αι δαπάνες ¼ογισμι»ού

16.000

2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών 
σε μεταπτυχια»ούς φοιτητές

90.000

3. Δαπάνες ανα¼ωσίμων 13.000

4. Δαπάνες μετα»ινήσεων διδασ»όντων 24.000

5. Αμοιβές διδασ»όντων που δεν 
υπηρετούν σε θέσεις ΔΕ 

57.000

6. Αμοιβές διοι»ητι»ής υποστήριξης 12.000

7. Αμοιβές τεχνι»ής υποστήριξης 7.000

8. �οιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα 
διεθνοποίησης, δημοσιότητας-
προβο¼ής, αγοράς ε»παιδευτι»ού 
υ¼ι»ού, οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες 
εργασιών πεδίου, ».τ.¼.

18.000

Σύνο¼ο ¼ειτουργι»ών εξόδων 237.000



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£Τεύχος B’ 3557/08.07.2022 35691

Α¡����£ ��¤¡Ω�¥  

�� �Ω�Α¤�¥ΧΩ�:              �������� �����¡�¤�� 

 

((����¤¥ Α  Α�� �£¤����¥  Α¤¡Ω� & Α���¥/Ω�  Α�� �£¤����¥/Ω�) 

 

 Α�� �£¤����  Α¤¡Ω� 

¤���� � �£¤��Ω� ¤�£ �� ����¥£�£ ��� ����Ω����£ �¡��£��£ 
 

 Α�� �£¤���� Α��Α��¥ 
 �����Ω���� ¤���� ����¤���£ �� ����¥£�£ 

 
 Α�� �£¤����  ��� ����£�¥ 

¤���� ����Ω����£ ��� �� ����¥¤���£  ���¤���£ 
 

[¤Â Ã³ÄόÀ ÊÂÄ·µ·°Ç³¹ º³Ç� ·É³Ä¿Âµ¯ ÇωÀ ¶¹³ÇάÁ·ωÀ ÇÂÈ άÄ¸ÄÂÈ 36, Ã³Ä. 2´ ÇÂÈ À.4610/2019 (¦�� �΄ 70)] 

 
����¡¥�Α¤��� �� �Ω�Α ��¤Α ¤¥Χ�Α�Ω� £ �¥�Ω� 

£¤��  ���¤��� ��Ω¤�¤�£ �� ����¥£�£: ��Ω¡�� ���  ¡��� 
£¤�� ������¥£� 

���������������������������������� 
�/� ���������������¤�¥������������ 

 

ΔΙ �Ω�Α¤�¥Χ�£/  ¤¥ΧΙ�¥Χ�£ ¤�¥ ¤�Η�Α¤�£ 

������������������������������ 

¤�¥  ��� �£¤����¥ ���������. 
��/���������..�¡�Ω����£/� 

£ �¥��£� 
 ¤��  ���¤��� ��Ω¤�¤�£ �� ����¥£�£: ��Ω¡�� ���  ¡��� 

£¤�  ��� �£¤����  �¤¡Ω�, £¤�  ��� �£¤���� ������¥ ��� £¤� 
 ��� �£¤����  ��� ����£�¥ 

��� ��¤� ¤�� � �¤¥§� ������¡Ω£� ¤Ω�  ¡���� ����Ω�  
¥ �§¡�Ω£�Ω� 

¤�¥/¤�£ � �����¤�� � �����£ 
��������. 

 
���¡����� £¤�¥£ �� �Ω��¤�¥§�¥£ ¤�¥  ¡��¡����¤�£  

��¤� ¤¥§���Ω� £ �¥�Ω� 
¤��/£¤�£ ��������� 

 

� � ����� � ��¥¡Ω���� ¤��/£¤�£ ������. 
 

�/�  ¡¥¤���£ 

¤�¥ 

 ��� �£¤����¥ 

 �¤¡Ω� 

�/�   ¡¥¤���£ 

¤�¥ 

 ��� �£¤����¥ 

������¥ 

�/�   ¡¥¤���£ 

¤�¥ 

 ��� �£¤����¥ 

 ��� ����£�¥ 

 

 

 

�/�   ¡���¡�£ 

¤�¥ ¤����¤�£ 

� �£¤��Ω� ¤�£ 

�� ����¥£�£ 

��� 
����Ω����£ 

�¡��£��£ TOY 

 ��� �£¤����¥ 

 �¤¡Ω� 

 

 

�/�   ¡���¡�£ 

¤�¥ 

 �����Ω����¥ 

¤����¤�£ 

����¤���£ 

�� ����¥£�£ 

TOY 

 ��� �£¤����¥ 

������¥ 

O/�  ¡���¡�£ 

¤�¥ ¤����¤�£ 

����Ω����£ ��� 
�� ����¥¤���£ 

 ���¤���£ TOY 

 ��� �£¤����¥ 

 ��� ����£�¥ 

�/�  

�¡����¤��£ 

¤�¥ ¤����¤�£ 

� �£¤��Ω� ¤�£ 

�� ����¥£�£ 

��� 
����Ω����£ 

�¡��£��£ TOY 

 ��� �£¤����¥ 

 �¤¡Ω� 

 

 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£35692 Τεύχος B’ 3557/08.07.2022

�ατά τα ¼οιπά ισχύει η απόφαση υπ’ αρ. 1796/25795/1-8-2018 (Β’ 4101) της Συγ»¼ήτου.
Μεταβατι»ές Διατάξεις
Για τους μεταπτυχια»ούς φοιτητές που εισήχθησαν έως »αι το α»αδημαϊ»ό έτος 2021-2022 ισχύουν οι προηγού-

μενες αποφάσεις της Συγ»¼ήτου.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της �υβερνήσεως.

   άτρα, 27 Ιουνίου 2022

O  ρύτανης

ΧΡΗΣΤ�Σ Μ �ΥΡΑΣ   

�αποδιστρίου 34, Τ.�. 104 32, Αθήνα 
Τη¼. �έντρο 210 5279000

�είμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02035570807220008*


